اهل بیت پیامبر(ص) به دلیل انتساب شرفی به آن حضرت و وجود خصلت‌های ممتاز، در اندیشه مسلمانان جایگاه ویژه‌ای دارند. رویکرد افراد به اهل بیت(ع)، پایگاه و جایگاه افراد را در اسلام مشخص می‌کند. توصیه‌های قرآنی همانند «قُلْ لَا أَسْأَلُكُمْ عَلَيْهِ أَجْرًا إِلَّا الْمَوَدَّةَ فِي الْقُرْبَى» (شوری، ۲۳) و سفارش‌های صریح پیامبر(ص) همانند حدیث ثقلین (ابن حنبل، ۱۹۹۴/۱۴۱۴، ج ۴، ص ۵۴، ح ۱۱۲۱۱؛ البخاری، بی‌تا، ج ۴، ص ۲۸۴؛ دمشقی، ۱۹۹۶/۱۴۱۷، ج ۱۰، ص ۶۲۰۰، ح ۶۱۰۸؛ الترمذی، ۲۰۰۶/۱۴۲۶، ص ۱۱۱۵، ح ۳۷۸۶ و ...) جایگاه فاخر و ممتازی را برای اهل بیت(ع) رقم زده است. اکثر محدثان اهل سنت در کتب خود فضایی برای صحابه نقل کرده‌اند که بخشی از آن به سجایای اخلاقی و مکرمات‌های والای اهل بیت(ع) اختصاص دارد.

تمام دانشمندان اهل سنت به اهل بیت(ع) نگاه اجلالی و احترام‌آمیز دارند.

ابن حنبل و ابن تیمیه هر دو در این خصوص با توجه به نصوص فراوان، بر موالات و محبت و دوستی آل بیت رسول‌الله(ص) تأکید ویژه کرده‌اند. ابن حنبل با نقل احادیثی از پیامبر(ص) در کتاب *المسند* و نیز ذکر فضایل اهل بیت(ع)، بر محبت حسنین(ع) و فاطمه(س)، با اشاره به موضع قاطع پیامبر(ص) در دوستی با دوستان آنان و دشمنی با دشمنان آنان، تأکید می‌کند (ابن حنبل، ۱۴۱۴/۱۹۹۴، ج ۳، ص ۴۴۶، ح ۹۷۰۴). در زمان نکاح فاطمه(س) و علی(ع) حضرت رسول می‌فرماید: «تو را به عقد محبوب‌ترین اهل خود درمی‌آورم» (همو، ۲۰۰۴/۱۴۲۵، ص ۶۹، ح ۸۱).^۲ مقایسه معنادار در مبارزه روز خیبر بین صحابه مشهور و گزینش علی(ع) به عنوان محب و محبوب خدا و رسول(ص)، با توجه به سیر حوادث در روزهای قبل و اعطای پرچم به عمر و حاصل نشدن پیشرفت چندانی در گشودن قلعه خیبر، نشانه جایگاه مخصوص علی(ع) و محبوبیت استثنایی او است (همو، ۱۹۹۴/۱۴۱۴، ج ۹، ص ۲۸، ح ۲۳۰۹۳).

۱. هولاء احتج عليهم الامام احمد و غيره بحديث سفينة عن النبي(ص) انه قال الخلافة بعدى ثلاثون سنة ثم تصير ملكا و قال احمد من لم يربع فى الخلافة بعلی فهو اضل من حمار اهله.
۲. اما انى لم آل ان انكحك احب اهلى الی.

ابن تیمیه به نقل احادیث سفارش کننده به موالات اکتفا نمی کند، بلکه با بیان صریح، محبت اهل بیت (ع) را واجب دینی و به امر الهی می داند. او در خصوص علی (ع) تصریح می کند که «قبول داریم که دوستی و محبت علی واجب است» (ابن تیمیه، ۱۳۲۱، ج ۹، ص ۲۸، ح ۲۳۰۹۳).^۱ ابن تیمیه به محبوبیت و جایگاه فاخر فاطمه (س) (همان، ج ۳، ص ۱۳۰) و حسنین (ع) (همو، ۱۹۸۷/۱۴۰۷، ص ۳۶) نیز توجه ویژه دارد. وی به جنبه ایجابی در محبت اهل بیت (ع) اکتفا نمی کند، بلکه تبرا از دشمنان اهل بیت (ع) و تنقیص کنندگان حرمت آنان و کسانی که حقوق واجب اهل بیت (ع) را مراعات نمی کنند و به ناحق از دشمنان آنان تکریم می کنند، واجب می داند (همو، بی تا، ج ۲۸، ص ۴۹۳).

تلقی علمی امام علی (ع) از پیامبر (ص) طبق نقل کتاب // مسند بسیار بیشتر از مجموع آنها بوده است، به نحوی که اگر مجموع روایت های مسند منقول سه نفر را از مسند امام علی (ع) کسر کنیم باز هم روایت مسند امام علی (ع) ۲۵۸ روایت بیشتر است (ابن حنبل، ۱۹۹۴/۱۴۱۴، ج ۱، ۳۳۸-۱۵).

ابن حنبل با نقل حدیث زیر، امام علی (ع) را یکی از قطب های علمی صدر اسلام و سنجه برای تصحیح خطای دیگر صحابه معرفی می کند. عثمان قبل از سخن گفتن از حضور علی بن ابی طالب در جلسه اطمینان حاصل می کرد (همو، ۱۹۹۴/۱۴۱۴، ج ۱، ص ۱۵۳، ح ۵۱۱). تصریح عایشه به اعلمیت

۱. انا نسلم ان علیا تجب مودته و موالاته.

علی(ع) با توجه به جایگاه او در بین اهل سنت در خور توجه و امعان نظر است (همان، ج ۱، ص ۲۵۴، ح ۹۶۶)^۱. در حدیث شماره ۱۲۷۶، ص ۳۱۴ در پایان روایت عایشه تصریح می‌کند که: «از علی بپرس که از من داناتر است»^۲. درباره رهایی زن از رجم به دستور علی(ع) نقل شده است که: «این عمل را علی انجام نداده مگر از روی دانش خود» (همان، ج ۱، ص ۳۲۵، ح ۱۳۲۷)^۳. پیشوایی حضرت بر دیگر صحابه و پیشوانبودن دیگران بر ایشان در مأموریت به یمن، نشان‌دهنده جایگاه مرجعیت حضرت است (همان، ج ۹، ص ۳۴، ح ۲۳۰۷۴؛ همو، ۲۰۰۴/۱۴۲۵، ص ۲۰۱، ح ۳۰۰)^۴.

نقل اولین خطبه امام حسن(ع) بعد از شهادت حضرت علی(ع) با مضمون مشیر به فضایل بی‌همتای حضرت (همو، ۲۰۰۴/۱۴۲۵، ص ۹۸، ح ۱۳۷)، هم مبین اعتماد ابن‌حنبل به امام حسن(ع) به عنوان مرجع علمی است و هم تثبیت مفاد حدیث متضمن اعلامیت حضرت علی(ع) است. ابن‌تیمیه مرجعیت علمی اهل بیت(ع) را به صورت مجبه جزئی پذیرفته است، اما درباره مسائل اختلافی مثل هر عالم سنی از جمله ابن‌حنبل، نظر علما و پیشوایان خود را ارجح می‌داند.

قرائت شیعی است. ام‌سلمه فرمود: «به پیامبر(ص) عرض کردم آیا من از اهل بیتم؟ فرمود: شما انسان خوبی هستی» (همان، ج ۱۰، ص ۱۷۷، ح ۲۶۵۷۰).^۱ ابن تیمیه در کتاب *منهاج السنة و حقوق آل البيت* به طهارت اهل بیت(ع) اذعان می‌کند (ابن تیمیه، ۱۳۲۱، ج ۳، ص ۲۰۲؛ همو، ۱۹۸۷/۱۴۰۷، ص ۲۷).^۲

منزلت اهل بیت(ع) در سنج رفتار مخالفان

ابن‌حنبل بیان مفصلی درباره وقایع جنگ نهروان و مبارزه با خوارج و اهتمام امیرالمؤمنین علی(ع) برای جلوگیری از وقوع جنگ و حفظ دماء مسلمانان با نصیحت و خیرخواهی و ارسال نمایندگان و محاجه‌های قوی و اعتراف عایشه به حقانیت علی در پایان حدیث، دارد. وی پس از شنیدن وقایع از زبان مخبری بنام عبدالله بن شداد گفت: «خدا علی را رحمت کند. وقتی چیزی می‌دید که از آن تعجب می‌کرد می‌گفت: خدا و پیامبرش راست گفتند. اهل عراق او را تکذیب کرده و احادیثی به او نسبت داده‌اند» (ابن‌حنبل، ۱۹۹۴/۱۴۱۴، ج ۱، ص ۱۸۸، ح ۶۵۶).^۳

ابن‌حنبل بر اساس احادیث نبی(ص) به خروج خوارج از دین همانند تیری که از کمان خارج می‌شود تصریح می‌کند (همان، ج ۱، ص ۱۹۲، ح ۶۷۲). درباره خوارج در کتاب *المسند* وی (ص ۲۰۵، ح ۶۲۶؛ ص ۱۹۸، ح ۷۰۶؛ ص ۲۰۵، ح ۷۳۵؛ ص ۲۳۰، ح ۸۴۸؛ ص ۲۴۰، ح ۹۰۴؛ ص ۲۵۷، ح ۸۸۲؛ ص ۲۵۸، ح ۹۸۳؛ ص ۲۵۸، ح ۹۸۸؛ ص ۲۹۷، ح ۱۱۸۹؛ ص ۳۱۰، ح ۱۲۵۴؛ ص ۳۱۹، ح ۱۳۰۲) مطالبی با مضمون واحد و

«علی بن الحسین و ابنه ابی جعفر محمد و جعفر بن محمد هولاء من ائمة الدين و السادات المسلمین» (همان، ج ۳، ص ۲۴۶).

واجب‌الاکرام‌بودن اهل بیت(ع) به عنوان ثقل اصغر

ابن‌حنبل بر اساس روش حدیثی خود با ذکر حدیث ثقلین اهل بیت(ع) را به عنوان عدل قرآن، واجب‌الرعاية و واجب‌الاطاعة می‌داند (ابن‌حنبل، ۱۹۹۴/۱۴۱۴، ج ۴، ص ۵۴، ح ۱۱۲۱۱؛ همو، ۲۰۰۴/۱۴۲۵، ص ۸۷، ح ۱۱۴ و ۱۱۵؛ همو، ۱۹۹۴/۱۴۱۴، ج ۷، ص ۸۴، ح ۱۹۳۳۲). پیامبر(ص) فرمود: «در میان شما دو چیز گران‌بها می‌گذارم؛ کتاب خدا و اهل بیتم و آن دو از هم جدا نمی‌شوند تا در کنار حوض با

هم به من وارد شوند» (همان، ج ۸، ص ۱۵۴، ح ۲۱۷۱).^۱ ابن تیمیه تبعیت از اهل بیت (ع) را همانند قرآن واجب می‌داند: «تبعیت از قرآن بر امت واجب است بلکه آن اصل ایمان است ...

اصحاب پرسیدند آن فرد کیست؟ ابوبکر و عمر هر کدام گفتند ای رسول خدا (ص) آن فرد چه کسی است؟ حضرت در پاسخ فرمودند: کسی که کفش را تعمیر می‌کند. این در حالی بود که ایشان کفش خود را برای تعمیر به علی داده بود. سپس علی به ما رو کرد و گفت: پیامبر (ص) فرمود: من کذب علی متعمداً فلیتبوا مقعده من النار (المبارک الفوری، ۲۰۰۹/۱۴۳۰، ج ۱۰، ص ۲۰۴).

از مصادیق دیگر می‌توان به سلحشوری علی (ع) در جنگ خندق اشاره کرد که افضل از عبادت امت تا روز قیامت شمرده شده است: «لمبارزة علی ابن ابی طالب لعمر بن عبدود یوم الخندق افضل من عمل امتی الی یوم القیامة؛ مبارزه علی با عمرو بن عبدود در روز خندق بافضیلت‌تر از عمل امت من تا روز قیامت است» (البغدادی، بی تا، ج ۱۳، ص ۱۹؛ الحاکم النیشابوری، ۱۹۹۰/۱۴۱۱، ج ۳، ص ۳۴). از نمونه‌های مهم قابل ذکر، لغو مأموریت ابوبکر و احاله آن به علی (ع) با این جمله معنادار است که مأموریت قرائت آن به من و فردی از اهل من واگذار شده است (ابن حنبل، ۱۹۹۴/۱۴۱۴، ج ۱، ص ۳۱۸، ح ۱۲۹۶). این ماجرا بر رابطه اختصاصی رسول خدا (ص) و علی (ع) و منقبت انحصاری علی (ع) دلالت می‌کند که اصحاب دیگر، از جمله ابوبکر، فاقد آن هستند. جمله معناداری از احمد حنبل نقل شده است که همتایی احدی را با علی (ع) نفی می‌کند. عبدالله بن احمد گفت شنیدم که پدرم می‌گفت: «ما لاحد من الصحابة من الفضائل بالاسانید الصحاح، مثل ما لعلی رضی الله عنه» (سبط ابن جوزی، ۱۴۲۷، ص ۱۶۳). نمونه دیگر سنجش نفاق و ایمان با بغض و محبت علی (ع) است که درباره احدی از صحابه نقل نشده است (همان، ج ۱، ص ۱۸۳، ح ۶۴۲؛ ج ۱۰، ص ۱۷۶، ح ۲۶۵۶۹؛ القزوینی، ۲۰۰۶/۱۴۲۶، ص ۲۷، ح ۱۱۴؛ الترمذی، ۲۰۰۶/۱۴۲۶، ص ۱۱۰۱، ح ۳۷۱۷).

نتیجه

ابن‌حنبل در همراهی اهل بیت(ع) از هیچ کوششی دریغ نکرده است و در فروریختن فضای سنگین و مسموم عثمانیه و مروانیه و نواصب و تثبیت تربیع و جایگاه حضرت علی(ع) با قرائت اهل سنت نقش ممتازی ایفا کرده است. به دلیل گرایش به حدیث، با نقل احادیث منقح و موثق در معرفی و تثبیت منزلت والای اهل بیت(ع) تأثیر ماندگاری گذاشته است.

- ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغه، تحقیق: محمد ابوالفضل ابراهیم، قم: مکتبه آیت الله المرعشی النجفی، ۱۴۰۴ق.
- ابن ابی یعلی البغدادی الحنبلی، ابوالحسین محمد، طبقات الحنابلة، حقه: الدكتور عبد الرحمن بن سلیمان العثیمین، ریاض: فهرسة مکتبة الملك فهد الوطنية، ۱۹۹۹/۱۴۱۹.
- ابن تیمیه، تقی الدین، حقوق آل البيت، تحقیق: عبد القادر احمد عطا، الطبعة الثانية، بیروت: دار الکتب العلمية، ۱۹۸۷/۱۴۰۷.
- _____، منهاج السنة النبویة، مصر: المطبعة الكبرى الامیریة، ۱۳۲۱.
- _____، مجموع فتاوی، جمع و ترتیب: عبد الرحمن محمد بن قاسم، الرباط: مکتبه العارف، بی تا.
- ابن حنبل، احمد، المسند، الطبعة الثانية، بیروت: دار الفکر، ۱۹۹۴/۱۴۱۴.
- _____، فضائل اهل بیت من کتاب فضائل الصحابة، تحقیق: محمد کاظم المحمودی، تهران: المجمع العالی للتقریب بین المذاهب الاسلامیة، ۲۰۰۴/۱۴۲۵.
- اربلی، علی بن عیسی، ترجمه کشف الغمة فی معرفة الائمة، ترجمه: علی بن حسن زوارهای، محقق: ابراهیم میانجی، تهران: انتشارات اسلامیة، بی تا.

- البخاری، محمد ابن اسماعیل ابن ابراهیم ابن المغيرة، صحیح بخاری، استانبول: المكتبة الاسلامية، بی تا.
- البغدادي، ابوبکر احمد بن علی الخطیب، تاریخ بغداد او مدينة اسلام، بیروت: دار الکتب العلمية، بی تا.
- الترمذی، محمد ابن عیسی ابن سوره، سنن ترمذی، صیدا - بیروت: مكتبة العصرية، ۲۰۰۶/۱۴۲۶.
- ثعلبی نیشابوری، ابو اسحاق احمد بن ابراهیم، الكشف و البیان عن تفسیر القرآن، بیروت: دار احیاء التراث العربی، ۱۴۲۲ق.
- الحاكم النیشابوری، حافظ بن ابی عبد الله، مستدرک علی الصحیحین، تحقیق: عبدالقادر عطا، ج ۳، بیروت: دار الکتب العلمية، ۱۹۹۰/۱۴۱۱.
- خوانساری، محمدباقر، روضات الجنات فی احوال العلماء و السادات، ج ۱، تهران: کتابفروشی اسلامیه، ۱۳۳۶.
- الدمشقی، ابو ذکریا یحیی ابن شرف النوور، صحیح مسلم، مکه المكرمة: مكتبة النزار، ۱۹۹۶/۱۴۱۷.
- الزعتري، اسعد بن فتحی، الآثار الواردة عن السلف فی العقيدة من خلال كتب المسائل المروية عن الامام احمد، الرياض: مكتبة المعارف للنشر و التوزيع، ۲۰۱۰/۱۴۳۱.
- سبط ابن الجوزی الحنفی، تذكرة الخواص، الطبعة الاولى، قم: ذوی القربی، ۱۴۲۷ق.
- السقاف، حسن بن علی، مناقشة منهج الوهابية فی العقيدة والتكفير السلفية الوهابية افكارها الاساسية و جذورها التاريخية، عمان: دار الامام النووي، ۲۰۰۲/۱۴۲۳.
- صدوق، محمد بن علی، الاعتقادات، قم: المؤتمر العالمي للشيخ المفيد، بی تا.
- طوسی، نصیرالدین، تجريد الاعتقاد، قم: دفتر تبلیغات اسلامی، بی تا.
- علی زاده موسوی، سید مهدی، تبارشناسی سلفی گری و وهابیت، قم: دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم، ۱۳۹۱.
- فاضل مقداد، اللوامع الالهية فی مباحث الکلامية، قم: دفتر تبلیغات اسلامی، بی تا.

- القزوينی، ابو عبدالله محمد ابن يزيد، سنن ابن ماجه، بيروت: دار الفكر، ۲۰۰۶/۱۴۲۶.
- القمی، شیخ عباس، سفینه البحار و مدینه الحکم و الآثار، الجزء الاول، مشهد: بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی، ۱۳۸۸/۱۴۳۰.
- المبارک الفوری، ابی العلاء محمد بن عبد الرحمن بن عبد الرحیم، تحفة الاحوذی بشرح جامع الترمذی، بیروت: دار احیاء التراث العربی، ۲۰۰۹/۱۴۳۰.
- مفید، محمد بن محمد بن نعمان، اوائل المقالات فی المذاهب و المختارات، قم: المؤتمر العالمی للشیخ المفید، بی تا.
- موسوی بجنوردی، کاظم، دایرةالمعارف بزرگ اسلامی، ج ۳ و ۶، تهران: سازمان چاپ و انتشارات، ۱۳۸۳.